
   

Università degli Studi di Cagliari                                     
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI  

Dirigente Fabrizio Cherchi  

 
Settore gare d’appalto servizi e forniture – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2388 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - 
www.unica.it 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che si è proceduto, in esecuzione della disposizione a contrarre n. 976 
del 22/10/2019, alla richiesta di preventivo sul Mepa, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.b) D. lgs. 50/2016, preordinato all’attivazione di un 
Accordo quadro biennale con unico operatore per la fornitura di arredi 
per ufficio finalizzata all’allestimento delle strutture dell’Università degli 
Studi di Cagliari per un importo complessivo pari a € 80.620,97; 

CONSIDERATO che in data 28 ottobre 2019, la richiesta di preventivo è stata pubblicata 
sul Mepa e che alla medesima sono stati invitati gli operatori che sono 
censiti e hanno indicato come area di affari la regione Sardegna nel 
Bando “Beni” relativo ad “Arredi” per la fornitura di arredi per uffici 
finalizzata all’allestimento delle strutture di Ateneo, mediante stipula di 
un Accordo quadro biennale ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. 50/2016, per 
un importo complessivo dell’accordo quadro per il biennio pari a € 
80.620,97, da ripartire pro quota negli anni 2020 e 2021”;  

DATO ATTO che il numero di operatori invitati a presentare un preventivo è pari a 
6495; 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza previsto per il giorno 22 novembre 
2019 sono pervenuti n. 11 (undici) preventivi;  

CONSIDERATO che in ragione della tipologia della fornitura, avente caratteristiche 
standardizzate, è stato stabilito di ricorrere, per l’affidamento, al criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, d. Lgs. 50/2016; 

VISTO 
il preventivo presentato dall’impresa Quadrica Srl Unipersonale, P. Iva 
02638290920, con sede legale in Cagliari, vico 1° Luigi Merello n. 7, 
primo classificato nella graduatoria Mepa, ha presentato un ribasso 
unico percentuale sul listino prezzi pari al 46%;  

CONSIDERATO 
che con nota trasmessa in data 27 novembre 2019 sulla piattaforma 
elettronica si è provveduto a richiedere precisazioni all’impresa sul 
preventivo, con particolare riferimento ai modelli col medesimo offerti; 
 

CONSIDERATO 
che alla luce delle precisazioni rese dall’impresa Quadrica Srl si è reso 
necessario procedere ad un ulteriore supplemento di istruttoria, al fine 
di comprendere cn maggiore precisione caratteristiche e modelli di tutti i 
beni offerti in sede di formulazione del preventivo; 

C249-19 Richiesta di preventivo per affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 
50 del 2016 per la stipula di un accordo quadro biennale per la fornitura di arredi per ufficio 
finalizzato all’allestimento delle strutture dell’Ateneo – Importo a base d’asta € 80.620,97 oltre I.V.A. 
– CIG: 80484173D1; CUI: F80019600925 Disposizione di affidamento 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

 

CONSIDERATO 
che le medesime precisazioni sono state richieste, tramite 
comunicazione inviata per mezzo della piattaforma elettronica Mepa, 
agli operatori che seguivano in graduatoria, i cui preventivi non 
recavano l’indicazione precisa dei beni offerti col preventivo; 

CONSIDERATO 
che l’impresa Quadrica Srl Unipersonale ha fornito i richiesti 
chiarimenti, da ultimo con nota del giorno 21 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO 
che le imprese interpellate, nella specie Falegnameria Bussu, P. Iva 
01493260903, con sede legale in Sassari, zona Industriale Predda 
Niedda, e l’impresa Errenova Srl, P. Iva 02872420928 con sede legale 
in Selargius, via Gallus 35, alla data del 7 gennaio 2020 non hanno 
riscontrato la richiesta; 

 

CONSIDERATO 
che il preventivo presentato dall’Impresa Quadrica Unipersonale Srl, è 
congruo ed i beni offerti rispettano le caratteristiche tecniche richieste 
dall’Amministrazione; 

DATO ATTO 
che l’operatore economico Quadrica Srl ha offerto un ribasso unico 
percentuale sul listino prezzi posto a base di gara pari al 46%; 

 

DISPONE 

Articolo 1 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990. 

Articolo 2 

Di affidare la procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b), d. Lgs. 50/2016, per 
l’attivazione di un Accordo quadro con unico operatore per la fornitura di arredi per ufficio per 
le strutture dell’Università degli Studi di Cagliari, all’impresa Quadrica Srl Unipersonale, P. Iva 
02638290920, con sede legale in Cagliari, vico 1° Luigi Merello n. 7, CAP 09123, la quale ha 
offerto un ribasso del 46% sul listino prezzi posto a base di gara; 

Articolo 3 

Di prendere atto che il presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di qualificazione previsti dal disciplinare di gara e dichiarati dall’impresa Quadrica 
Srl , secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/16. 

Articolo 4 

Di imputare la spesa per un importo complessivo di euro 80.620,97 (IVA esclusa se dovuta) 
nella voce CO.AN. A.20.01.02.05.01.01 - Mobili e arredi del Bilancio di Ateneo ripartito pro 
quota negli esercizi finanziari 2020 e 2021. 

 

 



Università degli Studi di Cagliari  

 

Articolo 5 

Di pubblicare l’esito della presente procedura, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, nei siti 
internet di questa Università e del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sezione “Servizio 
contratti pubblici”. 

 

 Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 

 

  


		2020-01-08T09:26:15+0100
	IT
	Fabrizio Cherchi




